1. HOPPE, op. cit. pp. 18-19 ; Cf. APULÉE, *Met.*, 10, 4 : *perfidiae suae consilia = consilia sua perfida*. Cf. l'interprétation du *De pudicitia* 14 à la fin de notre paragraphe 1, p. 11.

manière de conserver l'unité de Dieu est de confondre dans une seule et même personne, le Père, le Fils et le Saint-Esprit, comme si un seul n'était pas tout, quand tout dérive d'un seul : *quasi non sic quoque unus sit omnia, dum ex uno omnia, per substantiae scilicet unitatem, et nihilominus custodiatur oikonomiae sacramentum, quae unitatem in trinitatem disponit*. Tertullien expose alors le concept de la Trinité.

Nous traduisons l'expression *oikonomiae sacramentum*, le mystère sacré constitué par cette économie, en d'autres termes, l'économie mystérieuse et sainte (1). Pourquoi Tertullien appelle-t-il cette *oikonomia* (division harmonieuse) un *μυστήριον* ou *sacramentum* ? C'est qu'elle est difficile à comprendre et qu'elle a besoin de l'explication du Paraclet pour être entendue (2).

De pudicitia 18 : Tertullien expose la thèse rigoriste qui défend d'admettre à la pénitence ceux qui retombent après le baptême. Il s'appuie sur l'exemple même de St Paul, qui a n'obtenu son pardon que parce qu'il avait péché par ignorance, étant encore dans les ténèbres de l'incrédulité. *Ita clementia illa dei malentis paenitentiam peccatoris quam mortem ad ignorantes adhuc et adhuc incredulos spectat, quorum causa liberandorum venerit Christus, non qui iam deum norint et sacramentum didicerint fidei*.

1. D'ALÈS, l. c. : mystère ou symbole.

2. *Adv. Prax.*, 30 : le Christ, remonté au ciel, a envoyé le St Esprit *unius praedicatorum monarchiae, sed et oikonomiae interpretatorem*. Quels sont ceux qui comprennent cette économie : *si qui sermones novae prophetiae eius admiserit et deductorem omnis veritatis*. Comparez *Adv. Prax.*, 2 : *nos vero ut instructiores per paracletum, deductorem scilicet omnis veritatis unum quidem deum credimus, sub hac tamen dispensatione quam oikonomiam dicimus. Sacramentum* pourrait être également interprété ici, dans les sens de : disposition mystérieuse et sainte de la Providence, et être l'équivalent de *dispensatio* (*Adv. Prax.*, 2 : *dispensatione quam oikonomiam dicimus ; oikonomias sacramentum quae unitatem in Trinitatem disponit*). Dans ce cas, *oikonomias* serait un génitif d'identité de *sacramentum*. Cf. HOPPE op. cit. p. 19. Pourquoi cette *dispositio* s'appelle-t-elle *sacramentum (mysterium)* : Cf. *Adv. Prax.*, 13 : *et tota oikonomia eius abumbraretur, quae in materiam fidei prospecta atque dispensata est*.

Nous avons déjà rencontré l'expression *sacramentum fidei* (1), et nous lui avons donné le sens de *signaculum fidei*, qui désigne métaphoriquement le baptême. Ici, l'expression *sacramentum discere fidei* rend ce sens peu probable; nous préférons lui donner celui de mystère de la foi.

Comment *sacramentum* est-il arrivé à signifier *mysterium sacrum*? L'idée de mystère, que nous avons constatée antérieurement, et qui n'était qu'accessoire, est devenue principale; l'idée principale a pris le second rang, et s'est affaiblie. Le sens étymologique actif: *quod sacratum facit* est devenu passif: *res sacra*. Le concept total de *sacramentum* équivaut donc ici à *mysterium sacrum*.

§ 10. Sacramentum avec le sens de prophétie.

Sacramentum est parfois employé par Tertullien pour désigner les prophéties de l'ancien Testament. Il aura comme synonyme *praedicatio*, mais avec, en plus, une idée de mystère, car cet enseignement prophétique est souvent donné d'une manière symbolique. C'est ainsi que, nous aurons l'occasion de le constater, *sacramentum* aura comme équivalent *arcanum (mysterium)* (2).

Voici une interprétation qui n'est pas facile. Dès le chapitre 39 du quatrième livre contre Marcion, Tertullien montre d'abord que le Christ n'a détruit ni les prophéties ni la Loi, puisqu'il confirme que leurs prédictions doivent s'accomplir. *Si hoc est prophetias dissolvere, quid erit adimplere?* Puis, il expose comment, en fait, le Christ les a accomplies. (Ch. 40) *Proinde sciit, et quando pati oporteret eum, cuius passionem lex figura<ra>t. Nam ex tot festis Iudaeorum paschae diem elegit. In hoc enim sacramentum pronuntiarat Moyses: pascha est domini. Ideo et adfectum suum ostendit: concupiscentia concupii pascha edere vobiscum, antequam patiar. O legis destructorem, qui concupierat etiam pascha servare! Nimirum verbecina illum[in] Iudaica delectarat. An (ou bien plutôt) ipse erat, qui, tamquam ovis ad victimam adduci habens et tamquam ovis*

1. *Adv. Marc.*, 1, 18; cf. supra p. 65.

2. *Adv. Marc.*, 4, 35 ad finem.

coram tondente sic os non aperturus, figuram sanguinis sui salutaris implere concupiscebat ? Poterat et ab extraneo quolibet tradi, ne dicerem et in hoc psalmum expunctum : qui mecum panem edit levavit in me plantam. Poterat et sine praemio tradi..... Sed hoc alii competisset Christo, non qui prophetias adimplebat.

La difficulté de cette interprétation se trouve dans une difficulté de construction ; dans les textes cités par les lexiques, le verbe *pronuntiare* est toujours actif. On trouve pourtant avec *loqui*, l'expression " *in eandem sententiam loqui* „ parler dans le même sens que.